
Конституция – 
основной закон 

страны. 



Конституция (от лат. 
«установление»)- это 
основной закон страны, 
определяющий ее 
государственное 
устройство, основные права 
и обязанности граждан 



История возникновения 
Конституции в нашей стране. 

 В дореволюционной России не было 

Конституции.  

 1-я в 1918 г. 

 2-я в 1925 г. 

 3-я в 1937 г.  

 4-я в 1978 г.  

 5-я в 1993 г.  

 



Конституция РФ. была принята 12 
декабря 1993г. 

Новая Конституция была 

принята народом на 

референдуме 



Конституция России состоит из: 

Преамбулы. 

2 разделов. 

9 глав. 

137 статей. 



Государственное устройство по 
Конституции РФ. 



 
 

Федеральное Собрание. 
Используя ст. 95, 96, 102, 103, заполните 

схему.  



Правительство Российской 
Федерации. 

 Пользуясь ст. 

111,112,113,114 

Заполните 

таблицу 

"Полномочия 

правительства 

РФ" 

Правительство РФ 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  





ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ 

 § 18, прочитать; 

 Вопросы стр.100; 

 


